Postquam monasterium 1llud a Fratribus relictum et de-
solatum, sequentia remansere: Templum (una cum choro noviter
iustructo, qui modo templi loco habetur) cum plumbeo .pinna-
culo templi; quae aliquot annis post vetustate corruentia, sola
rudera adhuc conspectum _patentia reliquerunt. Nisi quod
principaliora mobilia ut clenodia, privilegia monasterii, libri,
plumbum pinnaculi et organi similiaque alia tempore Episcopi
Joannis Dantiscaniin arcem Heilshergensem comportata sunt.
Sedilia autem sculpta memoratae Ecclesia in templum ‘Lauter-
nense districtus Seburgensis, ubi aliquamdiu campana einsdem
monasterii, quae iterum ad locum deducta est; habebatur, de-
venerunt. : i :

Aedificia rehqua circum templum partim adhuc a Vitricis
modernis in cura habentur, partlm vero a Senatu Ressehen&

1) ©. oben ©.:168,Anm. 2. o . oL
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Episcoporum assensu et scripta obtinente, etiamnunc possidentur
et curantur.

Pomerium sub fenestris monasterii extra murum eiusdem
fuit situm, horreum ' cum adiunctis quibusdam (sed sub censu
fundali civitatis) in suburbio vulgo §ifdergaffen quoque
habuisse reperiuntur, quae imposterum diruta ad mandatum
Episcopale in pagum ‘Robaben translata sunt.

Hortum item pro equis pascendis duplicis portionis parte
maiori in fundo Episcopali versus Ramotten!) partim sub ci-
vitatis libertate pro competenti censu in usu habuere.

" Item hortus quidam ad segetes seminandas penes viam
publicam Regiomontensem inter iugera libera civitatis, vulgo
monasticus appellatur. Quod autem o’ unquam usi sint
monachi, nullum reperitur monumentum.

Habuere praeterea mansum unum testamento ipsis donal
tum inter reliquos agrarios Resseliensium mansos (cum censu
horti- in fundo eiusdem mansi in suburbio vulgo Anger), quam
etiamnunc vitrici eiusdem monasterii pro censu in usu habent.

Oleichzettige Ab{drift im ‘So[fanten D 77 bes %Sfd)of[ Ardhivg 3u Frauen=
burg fol. 95.

Jr. 41. 1598, Auguft 13. Réfel. ~ Im Auftrage ded Bifdofs
Andread Bathorp ift der Domberr Heinvidh Hindenberg
nady Rofiel gefommen und priift die eingelnen Befistitel des
ebemaligen Auguftinerflofters.

Repetitio bonorum Monasteru Rese]1ens1s a possidente

Senatu ad suum' usum. '
Sciendum. ‘Quod anno Domini 1598 die 13. Auguatl ab

INustrissimo et Reverendissimo Domino Andrea Sanctae Ro-

manae Ecclesiae Cardinali Bathoreo, Episcopo Varmiensi,

.missus est Reverendus -Dominus Henricus Hindenbergius,

Canonicus Varmiensis, Reselium, ut Monasterium fratrum

~ Eremitarum Ordinis S. Avugustini et omnia ad idem Monaste-

rium olim spectantia a Spectabili Senatu ibidem et aliis qui-
buscunque possessoribus repeteret et in potestatem, iurisdictio-
nem et usum ecclesiasticum vindicaret. Quo nomine cum dictus

Senatus conveniretur, protuht literas, vigore quarum sibi pars

1) Das I)eutfge Gut iRamten war eine bifd)sflidhe Domdne, ferner Hatte der
3ifd)of neben dem Dorf Robawen ein Borwert mit 16 Hufen. €. 3, VII &,
271 fi. X1X ©&. 181 f,, 225 ff. — Matern, Burg 1. Amt Réfel S, 31 f.
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quaedam Monasteru pro usu et conservatione concessa fuit, ut
inferius patebit. . )

Quibus literis statim de facto Senatus renuncians ipsis
Monasterii partibus cessit ac concessit, at Illustrissimus et Re-
verendissimus Dominus Cardinalis easdem recipiat et vel Mo-
nachis vel quibus voluerit tenendas; utendas, fruendas, conser-
vandas concedat. Atque sic sunt receptae et Vitricis, qui de
reliquis aedificiis cuaram habent, traditae, ut eas pro censu elocent
¢ honestis hominibus et, quantum fieri potest, conservent ac re-
parent, donec Monachi revocatl veniant. Duae autem domus
extra Monasterium ad parlet\em Eccleésiae, plateam et por-
tam civitas sitae in eo loco, ‘qui Monachis a Senatu.est con-
cessus, relictae sunt in potestate Senatus, donec Ecclesia repa-
retur et ianua ad Ecclesiam post iam dictas domus clausa ape-
riatur, si impedient lumen et ihgressum;- erunt devolvendae et
locus pro Monasterio vacuus ac mundus relinquendus. Est prae-
terea locus ad murum Monasterii extra incipiens, quem pons
civitatis ab una et fines arcis ac villae Robawen .ex altera parte
attingunt ac trans rivulum supra montém versts orientem ad
viam usque sese extendit, qui antiquitus  ad Monasterium spec-
tasse apparet: Primo ex literis Reverendissimi Domini Hen-
rici, Episcopi Varmiensis, qui pomerium cum loco cloacae
monasterio inscribit; secundo ex literis Spectabilis Senatus Re-
selliensis, qui hortum a capsis!) Monasterii inchoatum post hor-
tum cuiusdam foeminae Schnellische dictae usque ad viam
et sepes altas recte protensum Monasterio donavit; tertio ex
privilegio Illustrissimi et Reverendissimi Domini Stanislai
"Hosii, Episcopi Varmiensis, qui locum seu spatium quoddam,
in quo Monachorum primo, postea Episcopi horreum fuit, hor-
tum a Senatu donatum, attingens vel etiam una parte occupans
Senatui pro usu concessit, donéc id vel Monachi vel Episcopus.
repeteret. Quem locum universum Spectabilis Senatus Monasterio
restituere non renuit, sed asseruit se .certos fines et metas
eiusdem ignorare, praesertim cum aliquamdiu desertus iacuerit
‘et iam a- muliis' annis varie divisus hortos et domos inaedi-
ficatas habeat. . : ; : .

Ideo necessarium esse, ut inquisitio praemlttatur et testi-
moniis hominum fidedignorum comprobetur, ubi quaevis huius
loci pars et quibus signis ac metis circumscripta ab aliisque

1) Kuppen.
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distincta fuerint. Quo nomine ab ipso Senatu nominati, vocati
et examinati sunt Georgius Stecker 70 annorum, Jacobus
Gerigk 80 annorum, Michael Heinrich §ifdmeifter 77 anno-
rum, Petrus Kraus ex Klausdorf 95 annorum. [Et quorum
dictis et testimoniis (supra quae iuramentum deposuissent, nisi
Proconsul id .remisisset) constitit et” comprobatum remansit.
Intra sequentes metas, signa et fines locum universum praetac-
tum, hoc est pomerium, hortum a Senatu donatum et horreum
(quandoquidem sibi sunt contigua et inter se certissime discerni,
ac distingui non potuerunt) contineri et ad Monasterium spec-
tare: In primis ab ipso muro et porta civitatis penes Monaste-
rinm MitndhSthor dicta incipiendo per pontem et ulterius in
via publica ad partem dexteram recto tramite versus orientem
ulnas habet 90 ad lapidem, quem penes.viam posuimus, quo
usque pomerium se extendisse uno latere dicitur. A quo( flec-
tendum ad dexteram et eundum versus meridiem ulnas 82 ad
lapidem in monte positum ad latus horti a Senatu dati. A quo
lapide esset quidem éundum per rectam lineam usque ad viam
penes S. Georgium, ad quam hortus a Senatu datus se extendit.
Sed quandoquidem penes eéundem lapidem monstrantur fines
horréi reflectentes se ad septentrionem, ideo ut eadem circum-
ferentia includatur allodium sive horreum hoe, hinc etiam re-
flectendum est in septentrionem usque ad plateam et viam .
publicam ulnas . . . '), ubi lapidem posuimus. A quo lapide
eundum est ab initio versus orientem in plated penes domos in
loco horrei "aedificatas usque ad finem plateae ad viam, qua
itur in villam Robawen (quae via latior et fines horrei stricti-
ores fuisse antiquitus dicuntur); quomodo autem nunc esse debet,
sit iudicium penes Illustrissimum. In quam viam reflectendum
est. ad dexteram ulnas . . . ?) ad aciem sive cornu finium horti
a Senatu dati. Inde eodem modo recte eundem penes viam
usque ad fines villae Robawen ad aggerem, qui discernit fun-
dum civitatis et villae dictae agros. Inde reflectendum ad
occidentem penes eosdem fines et aggerem ad montem e regione
arcis,. ubi terminantur. Atque hinc pergendum recta linea ex
monte per fluvium usque ad murum, ubi Monasterium et arx
coniunguntur. Inde penes murum Monasterii usque ad portam,
in qua initium fecimus: Quicquid in iam descripta circumfe-
1) Dfe 3abl feht.
z) Die 3abl febit.
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rentia continetur, spectat ad Monasterium ‘ ratione. pomerii,
horti a Senatu donati et allodii sive horrei, quod Monachi
vel Episcopus in” fundo -civitatis Ressel antiquitus habuit.-

Restituit etiam Spectabilis Senatus Monasterio hortum
quendam inter iugera .civium iacentem ad viam, qua itur
Regiomontum et vocatur  Gudinidggaffe continentem in
longitudine 304  ulnas, in latltudlne 135 ulnas, qu1 hortus ad
tempus Monialibus concessus est colendus.

Restituit item Senatus hortum alium inter fines villae
Clausdorf et Robawen et civitatis ad fossam vel rivalum
aquam ad civitatem ducentem, qui "ita r‘:ci.rcu‘mscribitur: Inci-
piendum 'in finibus villae Clausdorff penes piscinam, fines dictos
transeuntem et eundum in hisce .finibus recta linea usque ad
locum, ubi rivulus vel fossa, quae aquam modo ad civitatem
ducit, intingit. . Inde reflectendum hanc fossim.usque ad viam
publicam, ubi fossa haec vergit versus civitatem. Hinc transe-
undo viam publicam : recta linea usque ad piscinam ad fines

villae Clausdorff, ubi inceptum:est. - E .
Repertus est etiam locus brasiatorii Monachorum, in
quo quidam civis horreum inaedificavit, qui inde marcas.. . . 1).

census nomine solvere debet ad placitum; donec blasmtorlum
reaedificetur vel aliter dispositum fuerit,

Habuit denique antiquitus' etiam Monasterium inter agros
civium mansum unum inter mansum David Gerick ab uno
latere et mansum Clementis Paudell ab altero iacentem, in-
est hortus cum domuncula, de'qua census penditur. Mansum
autem colunt curatores et solvunt florenos 8 Monasterio.

Oleidzeitige Abfhrift tm Folianten A 5 ded Bifdh. Archivs 3u (Srauenburé
fol. 519 ff. — Weitere Abfbriften: Grofere Sammlung S 293 ff. Kleinere

Sammlung S. 9 ff. —~ Crwdbhnt: Ditli, Jahresbericht 1842 ©. 34 ff. — Eidhhorn
€. 3. III &. 616, — Grunau €. 3. XVII &. 151 f, 157,

. 42. 1609. Auguft 13. — ‘Btfttations"bertcf)t
’ Oratorium Polonlcum tituli Sancti Ioannls Bap-
tistae

" Chorum. totum templi, q{lod fratrum Eremitarum fuisse
dicitur, occupat. Consecratun} est, ut ex tabella ad parietem
septentrlonalem affixa apparet, per R. D. Martinum Cromerum
Anno 1583 d1e 19 ]uh in honorem S. ]ohanms Baptlstae

1) Die Bab[ fel)[t :
12
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Parietes habet mundos, fenestras sufficientes satis lucidas et
mundas atque integras, lacunar assericeum, partim pictum,
partim . simplex, in uno angulo occidentem versus rainosum,
pavimentum per totum aequale et mundum; ambonam ad
parietem meridionalem elegantibus picturis depictam et emi-
nenti et commodo loco constitutam; Crucifixum inter populum
et altare. nullum, sed eius loco crux in summitate iconae;
scamna utrinque sufficientia sed rudia, chorum supra portam
templi pro officiis divinis decantandis, quamvis semel tantum
in anno, idque in festo S. Johannis Baptistae, Missae Sacrifi-

.cium cum precibus .vespertinis in hoc Oratorio decantetur.

~N

Confessionale nullum. FEius Oratorii Capellanus pro.tem- -
pore existens idem, qui et. Capellanus parochialis Reseliensis,
ubi et de salario ipsius.

-Altare S. Johannis Baptlstae In eo unicum, una
cum Ecclesia anno, die, quo supra, reliquiis S. Aureliani
Martiris in ‘eo .inclusis consecratum, quod petram solidam
et bene politam desuper habet, totam ferme stipitem altaris
contegentein, cum sepulcro in anteriori parte fideliter ob-
structo. Ipsa icona sculpta Sanctissimae Trinitatisantiqua
quidem,: verumtamen non adeo deformis, quin digna sit, ut
futuris adhuc temporibus sacra ante eam peragantur et fiant.
Attinentia pauca habet: tres videlicet mappas tantum, quibus
instratum manet, quarum superior est in anteriori parte, filo

albo simplici acu super reticulo picta, cui aliae duae simpliciores

quidem, sed adhuc bonae et integrae -substernuntur. Casulam
unam .ex .atlas coelestini coloris, filo-albo sericeo intertextum
cum manipulo absque stola. Antependia duo, unum laneum stragu-
latum, alter ex Grobgrun ruber. Albam unam cum humerali,
Pacificale ligneum stabile inclusum habens Agnum Dei. Ampul-
larum stannearum par unum. Candelabra super altare stannea tria
utcunque bene tersa. Peplum oblongum pro ambona. Stragulum -
pedi, altaris instratum. Coopertam feretralem ex tafta viridi tela
cerulea subducta. Pulpitum cum pulpitali. Manutergia duo. Por-
tatile unum consecratum, ut ex signis apparet. Missale Varmiense
Cromeri, Postillam Polonicam Patris Woitke.!) Ahenum ex au-
richalco pro aspersione. Agendomm ecclesiae Gneésnensis librum
unum. ' Tabulam eleemosnyanum cum effigie sculpta S. Jo-

1) Der ‘Derfaﬂ'er der po[nffcbeu PBoftille war der 3efuft 3al’ob ‘lBujeP 6&()9
oben &, 168 Anm. 2. o
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hannis-Baptistae. Candelabrum ferreum . pensile ante summum
altare. Caereostata duo. Nolam unam 'fixam. Cistam. cum
cooperculo semicirculari, - ferro bene munitam, in qua prae-
dicta apparamenta per Vitricos' eiusdem ‘Oratorii custodiuntur.
Campanam dnte Oratorium-.ex trabibus duabus dependens.
Fontem aquae benedictae lapideum tabula lignea circulari con-
tectum,“cum aqua benedicta sufficienti, ad dextram ingredientis
prope portam, quae sola et unlca est constltutum

Proventus Etsi dublum nullum 51t Monastenum Rese-
liense fra*rum Eremitarum S. Augustlnl fundationem optimam
tam in villis quam in aliis agris et hortis habuisse, quia tanta
monumenta eiusdem in Cancellana arcis Heilsbergensis extare
scriptis et sigillis notata dlcuntur, quae hoc visitationis tempore
haberi, absque saltem alia difficultaté et temporis detrimenté
non potuerunt, eapropter Reverendi Domini Visitatores Reve-
rendissimo Domino Loci Ordinario idipsum suadente et con-
sentiente eorundem proventuum exactioli:em discussionem et
descriptionem in felicem ipsorum Heilsbergam adventum, ex
ipsismet originalibus literis expectandam esse decreverunt. Porro
ad proventus ecclesiae moderhaé Polonicae, quae intra chorum
fratrum praedictorum devotionem suam exercere consuevit quod
attinet, nulli prorsus proprii, collectis eleemosnyariis exceptis,
inveniuntur. Gaudet tamen quibusdam partim agris partim
hortis partim etiam censibus et domibus, intra septa desolati
monasterii aedificatis, quorum inventarium sequitur et est tale:

In agris: Mansus unus inter agrbs civinm Davidis
Geritz et Johannes Burdarts situatus, quem Vitrici ex-
colunt indeque ecclesiae solvunt marcas 12. Ex vi r1d ario
Monachali, inter novam et antiquam civitatis fossam,
quod partim in agris, partim in pratis consistit, marcas 4 grossos
10 iidew Vitrici, antehac 3 tantum marcas solvebant:

In censibus fundalibus: Ex horto intra terminos mansi
monachalis grossos 20, qui tamen Monasterio proprius esse prae-
sumitur. Ex horto quam Valentinus Marluchewsky Ecclesiae
Polonicae testamentaria donatione inscripsit, in platea dicta
piscatorum situata marcam 1., o .

Ex domuncula' ad parietem meridionalem templi aedi-
‘ficata marcas 3. Habuit et praedictum monasterium, hortum
quendam agrorum prope iugera civitatis,  quem Illustrissimus

12%
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Dominus Cardinalis Bathoreus monialibus- absque ullo desupej
privilegio concessit. . , o
. .In -aliis censibus: - Ex habitationibus 17 .et duobus ,stabu]is
marcas 64, Celaria vacant. - In pecuniis haereditariis 0. " In
summis principalibus reemptionis in bonis Valeriani Bandun
inscriptis marcas 242, ‘a centum sex. - In ‘debitis partim certis.
partim incertis marcas. 199 grossos 10. In paratis marcas 146;
grossos 9, solidos._ 16. . -
~Provisores, -huius Oratorii tres sunt duo ex communltatc
cw1um “oppidi Resse] tertius ex villa dicta Robawen, qui’a 50 annis
ecclesme serv1t thuntur absque consensu sacerdotis Polonici
a Senatu, ‘cui etiam ad sancta Dei Evangelia iurare tenentur,
se fideliter bona omma ‘et proventus dictae ecclesiae adml-
nlstraturos Verum quam neghgenter hac in parte fuerlnt
quamque 1nﬁdehter cum Ecc]esm egerint, regestra eorum suf-
f1c1ent1ss1me probant Cum nempe pecunlarum paratarum non
modicam in cistula bene ferrata summam haberent, ipsimetque
de c]av1bus pro suo arbitratu et beneplactio dlsponerent nulli-
us prorsus requ151to consensu ita eam, nunc sibi. acc1plentes
nunc a]ns mutuo dando evacuarunt et expilarunt, ut praeter-
quam quod modicum in paratis restat, etiam de aliis qmbus-
dam nulla. spes recuperandi mutui affulgeat. Deponendl sane
quamprimum et alii fideliores atque dlhgentlores in eorum
locum substituendi. ' :
" Examen Capellanl, qui. et Concmnatm Po]onlcus
Martlnus Nidérhoff Wartenburgen51s legltlmo "matrimonio,
patre Sxmone matre C]ara natus, annorum 29, tonsurae clerlcahs
et ordinum minorum testimonia nulla habet, dicit tamen se iis
'Hellsbergae fena 4 ante sabbatum 4 temporum S. Matthaei, guod
fu1t 20 Septembrls 1n1t1atu1n ‘Ad subdlaconatum et Dlaconatum
ano 1608, ad Presbyteratum Veré anno sequenh sabbato 4 tem-
porum ante’ Reminiscéce’ Hellsbergae partim in’ arce partim in
parodhiali,.ab Ordinario suo, Illustrissimo Domino Simone Rud-
niczky, Episcopo Varmiensi, ad provisionem eiusdem ordinatus.
Vestitur habitu clericali, corona -utitur convenienti, celebrat
ad praescriptum Missalis Romani quotidie, cuius tamen rubricas,
. uti ex actu celebrandi apparet, non diligenter legit, confitetur-
que: D A;Ge'or_'gio‘ Vicario, - singulis septimanis, semel, aliquando
et -bis; proiit _se in conscientia gravatum sentit. . Callet utramque
linguam, Geérmanicam  tamen melius quam Polonicam, concio-

L4
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naturque: in Monasterio, "praelegendo Postillam Patris Jacobi
Wored,!) singulis diebus Dominicis et festis, ubi plures ferme
auditores quam in parochiali conveniunt. Studuit Olo-
mucii in Collegio Societatis annis tribus,  usque ad Rhetoricam
examinatusque circa ' Sacramenta non @ adeo 'inconvenienter
respondet. Eius officium -est Missas cantare, confessiones pa-
rochianorum utriusque sexus in templo parochiali excipere,
sacramenta  eisdem alternis: septimanis cum Vicario ministrare.
Caeterum ad salarium ipsius:!' annuum. quod attinet victum
quotidianum et singulis angariis tres marcas ‘a Parocho accipit.
Item a provisoribus Ecclesiae Polonicae marcas 21/, et'3 plaustra
lignorum. Calendae vero in Vigilia Nativitatis obvenientis tertiam
partem. De integro conductu grossos 5, de minori 21/,. Tenetur
autem Parochus ipsi de curru et ‘equis providere, quando peregle
" cum Sanctissimo Sacramento est proficiscendum.-

Acta Visitationis Ecclesia Archipresbyterialis parochialis Rese-
liensis 1609. Bifh. Ardh; Grauenburg B 5. fo[ 21 ff. — lef&)rift in Orifi. Samm=
fung &. 19, 278 ff, 301 ff. .

. 3n Réfel begann die Bifitation am 8. Auguft 1600, die polntfd)e Kirdye
murbe am 13. Auguft befudt. 3u Bifitatoren Hatte %ifd)of Simon Rudnidi dfe
Dombperren Ydam Steinbalen und Jabob' Hol ernannt. Gleidh nady Beendigung
ver Vfitation bevief der Bifdhof eine Generalfpnode, die im Tlovember 1610 zu=
fammentrat € 3.16. 477. ~ §. Dipler, Constltutlones synodales War-
mienses. Brunsbergae 1899 &. 75 f. ; :

7

M. 43. 1609. Rifiel. — Ordinatio Oratorll Pbionici
Quum semel tantum in anmno, 1dque festo Patroni sacra ibidem
fiunt, frequentioribus pietatis officiis esset décorandum, praesertim
cum proventus sufficientes habeat, de quibus commode Sacer-
dos ali possit. ) ‘ '

Vitricieiusdem. Quoniamin pecuniarum Oratoru huius d1s-
positione non solum negligenter, verum etiam non satis fldeles sibi
illas mutuo accipiendo et aliis dando inventi sunt, ea propter rem
D. O. M. non solum gratam verum etiam sibimet supra modum
meritoriam facerent, si modum aliquem mirent, ut residua pars
templi, quae muris adhuc 1ntegr1s desolata 1acet tecto imbricato
superinducto contegeretur. Sub poena amissionis omnium bonorum
suorum nemini prorsus quldquam de pecuniis Oratorii 1mposte-
rum mutuo dare, multo vero minus ipsimet sibi accipere audeant.

1 (‘5iebé oben &. 168 Anm. 2. |
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Eas vero, quas vel ipsi nullo requisito superiorum con-
. sensu mutuo acceperunt, vel aliis sub usura mutuo dederunt, ante
futuras proximas hoc anno rationes ipsimet.repetant et in lJadulam
diligenti nota inferant. Quod- si non fecerint Vitrici saepe
dicti, de suo Ecclesiae damnum resarcire temeantur.

In censum redimibilem absque Illustrissimi D. loci Or-

dinarii expresso consensu et Archipresbyteris scitu nihil unquam
exponant. Quod si concesserint, non in aliis quam in- agris et
hortis aliisque bonis immobilibus et iis similibus pecuniis non
oneratis inscribi censum faciant. Ab eo, qui viridarium teve-
bit, accipient imposterum marcas .4!/,. A domuncula vero ad
parietem templi aedificata marcas 3. Ficient omnino ex habita-
tionibus Oratorii. personas suspectas. et solutas et imposterum
non suscipient similes, etiamsi aliis plus solvere voluerint.
Casulam, quam unicam ‘in Oratorio habent, quamprimum stylo
Romano accomodari curabunt.

Ordinatio circa Eeclesiam Archipresbyteralem Parodnalem Resse-
liensem anno 1609 die vero 18 Augusti facta.

' Bfeh. Ardyiv Frauenburg B 6 fol. 67 f. ®réfi. Sammlung &. 302 f.
Dfe Ordinatio 3ekgt, was bef. der Visitatio beanftandet wurde.

Nr. 44, 1609. September 11. Roéfiel. ~ Bifdhof Simon
Rudnicki {iberldft dem Konvent der Katharinerinnen
pen ,Mondsgarten”. ) _
'ITdem Hortus datus ad tempus Monialibus Conventualibus.

Simon Rudnicki, Dei et Apostolicae sedis gratia Epi-
scopus Varmiensis. Notum testatumque facimus omnibus et
singulis, quorum interest, exposxtum Nobis esse nomine Reli-
giosarum Conventualium Virginum in oppido nostro Reseliensi.
quomodo ab Antecessore Nostro, beatae memoriae Illustrissimo
Domino Cardinali Bathoreo, hortum quendam, vulgariter
Monchsgarten, ad viam regiam, qua itur Regiomontum, inter
hortos Domini Parochi et Jacobi Scoti situm, sibi suisque
u51bus concessum possiderent, humillime petentes, quatenus
praedlctarum Vu-gmum bemgnam habere rationem eisque de
inscriptione ‘aliqua nova super praefato horto prospicere digna-
remur. Nos probe informati praédictum hortum ad Monasterium
spectare, considerantes autem nullos iam ibi Monachos extare,
qui eodem uterentur, gratia speciali Deo dicatas Virgines (ut-
‘pote quae in institutione puellaruim graviter occupantur aliaque
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vitae laudatae testimonia habent) complecti volentes, easdem
in praedicti horti possessione conservandas esse duximus, prout
ipsas harum tenore conservamus dantes et concedentes ipsis
tantis per liberum fructum eiusdem donec aliqu ando Monadchi hic
existentes eodem opus habeant vel indigeant. In quorum fidem
praesentes manu nostra subscmpmmns‘ et 51g1]]um Nostrum
apponi iussimus. .

Datum in arce Nostra Resseliensi die XI Septembrls 1609.

Simon Rudnidki, Episcopus Varmiensis.

AUbfdyrift in Oréf. Samml, . 110 f. fm Anfhluff die Urfunde vom 27.
Méry 1383, durd) die Johann Olfen Dden ‘mond)en cinen Garten fdenft. Vgl
A, 3.

Jqr. 45. 1613. Auguft 21. Rofiel. -—FOrdinatio certa de
Monasterii Roesseliensis conservanda structura
et inquilinorum istinc' habitantium subiectione ab
I1lustrissimo et Reverendissimo Domino D. Simone
Rudnicki die 21 Augusti Anno:‘1613 facta Rosselii,

Sciendum etc. Quod cum magnae iuordinationes et quae-
dam controversiae essent in ét circa Monasterii Rosseliensis
structuram, conservationem et inquilinorum istinc habitantium
rationes, I[llustrissimus ac Reverendissimus Dominus Episcopus
D. Simon revisis, perlustratis ac consideratis omnibus, quae-
cunque oportuna ac necessaria videbantur, sequentem ordina-
tionem fecit:

Primo: Iniunctum est Provisoribus, ne cuiusvis generis
homines ibidem recipiant, sed eos, qui bonae famae, vitae et
existimationis sunt, quique conversatloms suae alibi peractae
bonum habent testimonium.

Secundo: Attendant diligenter, ne propter malos caminos
vel straminea aut alias non béne provisa tecta Arci vel toti
Civitati periculum incendii immineat, quo fine alternatim sin-
gulis septimanis Monasterii habitationes visitare sunt obligati.

Tertio: Haras et stabula porcorum ex fundo isto quam-
primum tollent, summamque mundiciem ut inquilini servent,
sedulo curabunt. !

.Quarto: Habitationes istin¢ in realibus causis 1urlsd1ct10ne
Ecclesiastica . et pristina libertate gaudebunt; in personalibus
autem utpote in causis iniuriaram tam realinm quam verba-
lium et ad contentiosum forum spectantium iurisdictioni civili
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subiacebunt, ita tamen, ut inde provenientes mulctae Proviso-
ribus dentur in usum et conservationem bonorum Monasterii.

Olefdhzeitige Abfhrift fn Folfantan A 10 ded BVifhofl. Ardyivg u Frauen-
burg fol. 261. Terner in Grsf. Samml. S. 305. ~ Crwdahnt:. Dithi, Jabhres-
beridht 1842_ S. 39.

Nr. 46. 1622, September 16, Réfel. — Bifitationgberidt.

Oratorium Polonicum tituli Sancti Joannis.

Chorum totum templi, quod fratrum Eremitarum fuisse, dici-
tur, occupat, consecratum a Reverendissimo Episcopo Cromero,
ut manifestum ex tabula appensa ad parietem. Quoad aedificii
apparatum, omnia integra, ambonam ad parietem meridionalem
elegantibus picturis exornatam, scamna in superiore parte versus
septentrionem, versus meridiem sedem Episcopalem convenien-
tem tali dignitati, Chorum supra portam templi pro - officiis
divinis decantandis. Eius oratorii Capellanus pro tempore

“existens idem,- qui et Capellanus Parodhialis, in annuum sala-
rium marcas 10 singulis diebus dominicis et festis concionem
polonicam habere tenctur, semel autem tantum in anno, festo
Sancti Joannis Baptistae, qui et Patroni et dedicationis dies est,
hactenus celebravit. Abhinc autem celebrare debet sacrum
festis solemnioribus, aucto salario 10 marcis. Altare Sancti
Joannis Baptistae, novum illud non ita pridem exstructum
sumptibus Domini Joannis Ageison Dane, variisque picturis
et sculpturis exornatum, quod ante simul cum Oratorio fuit
consecratum. Prioris vero imagines in mensa parata ad partem
septentrionalem collocatae. ‘ .

Inventarium eiusdem: Casula ex materia caerulea se-
ricea et alba floriscata iam nunc Romano stylo ex tabin viridi,
habens stolam et manipulum.

Dag Folgende faft genau fo wie 1609. . ANr. 42.

Proventus Oratorii Polonicae. Facile conicere est ex
magnitudine templi et monasterii, non exiguos fuisse aliquando
. proventus, quorum monumenta et originalia extare dicuntur in
-Cancellaria Arcis Heilsbergensis. - Hactenus bona aliqua sunt
recuperata, praesertim aliquot aedificia in hac civitate et adi-
acentes agri atque horti. : Pium et valdé meritorium opus fa-
cerent Provisores huius Oratorii, si, quantum humana possunt
consilia et studia, nihil intermitterent, quod ad recuperandos
ex fundatione debitos proventus videbitur pertinere. Nunc vero

Bon Studtendivettor Dr. Adolf Pofdhmann. 185

hisce satis exiguis contentum proventibus' utcumque’ conservatur.

Mansus unus est inter agros civium Davidis Geridt [!]Y) et
Joannis Burchardt situatus, quem excolit provisor primus,

Joannes- ‘Ageison Danus, indeque Ecclesiae solvit exile
quidem, praesertim hisce temporibus et considerata agrorum

Risseliensium commoditate, sed hanc specialem gratiam conse-
cutus sine ‘scripto, tamen tanquam exclusus a patria- per Reve-
rendissimum pie defunctum, solvit mempe tantum marcas 12.-
Ex viridario monachali inter novam et antiquam fossam civi-
tatis, quod partim in agris partim in pratis consistit, et alter

Provisor Oratorii excolit, solvit marcas 4, grossos 10. Ex horto

inter terminos mansi monachalis. marcam 1. .Ex domuncula ad
parietem meridionalem templi' aedificata ex singulari gratia
Reverendissimi marcas 2. Ex aliis habitationibus, quae nunc
20, tres enim accesserunt, ex stabulis in aliis inventariis nomi-
natis aedificatae, ex illis omnibus proveniunt marcae 106 grossi
10. In paratis pecuniis 187 marcae 9 grossi., In summis capi-
talibus . census redibimilis marcarum 600. * Hortus quem Valen-
tinus Marcoschewski huic Oratorio testamentarld donatione
inscripsit, in platea dicta piscatorum situatus tamquam inutilis
hactenus elocari non potuit. De domibus duabus ad parietem
meridionalem aedificatis acta est controversia, sed ex ‘actis
Commissionis factae per Admodum Reverendum Hindenberg,
Canonicum Varmiensem, tempore Ilustrissimi Cardinalis
Bathorei tum primum futuras.sub potestate et dominio posses-
sorum huius Oratorii, quando fuerit templum aedificatum, in-
terim etiam liberum esto agere de eisdém vel ‘coram. Illustris-
simi Admodum Reverendo Domino Administratore vel aliquando
coram loci Ordinario. '

Provisores huius Oratorii duo sunt ex communitate
civium Résseliensium electi a Senatu, iuramentum préestite—
runt, se omnia fideliter et diligenter ad dicti, Oratorii bonum
perfecturos, quod etiam imposterum his decedentibus vel morte
vel alia ratione faciendum. Praesentes satisfecisse suo officio
videntur ex rationibus factis et melioratione proventuum.

Examen Capellanl, qui et Concionator Polonicus

Simon Melzer Wartenburgensis, annorum 31, studuit
Brunsbergae annis 6 usque ad Rhetoricam, quam bene audivit

1) 1598 witd er ridtig David Oerigf genannt. &S. oben S, 177.
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simul cum -Theologia morali 2 annis, promotus est ad omnes
sacros ordines debito servato ordine et omnibus secundum’ ius
canonicum conditionibus a Reverendissimo ac lllustrissimo
Domino Simone’ Rudnicki Episcopo Varmiensi et quidem ad
Presbyterii ordinem anno 1616 die 9. Octobris in sacello Arcis
Heilsbergiensis, quo statim tempore suscepectus est a praesenti
Domino Archipresbytero et Parocho Roefleliensi in-Capellanum.
Omnium praedictorum sufficientia exhibuit testimonia, - tonsura
et habitu celericali utitur, Breviario et Missali Romano; confi-
tetur singulis prope hebdomadis Vicario Meldhiori Ertmann.
Callet utramque linguam, germanicam et polonicam, conciona-
turque in Oratorio polonico singulis dominicis et festis conve-
nientibus frequentibus auditoribus. Libros vix aliquos habet
proprios propter exilitatem proventuum, utitur tamen postilla
Patris Wuidk,!)"quae est Oratorii polonici, et iniunctum, ut ex
Inventario Ecclesiae Parochialis recipiat libros, quos sibi puta-
verit maxime necessarios, eosque diligenter legit. Eius officium
est Missas cantare conféssiones:Parochianorum utriusque sexus
templo Parochiali excipere, baptizare, infirmos visitare et
Sacramenta eisdem administrare. In proventibus habet a Domino
Parocho in apnum marcas 12 et currus lignorum 3 atque victum
quotidianum, a Provisoribus Oratorii Polonici in annum marcas
20 et 3 plausira lignorum. Ex calenda tempore Nativitatis
Domini tertiam partem, a provisoribus altaris S. Crucis marcas
10, ratione Altaris'S. Annae mettertiae marcas 13. Unde tenetur
ad celebranda sacra, ut supra in visitatione Altaris istius. est
memoratum. Ratione Altaris 3 Regnum Nobilis D.  Georgii
ab Olsen marcas 10, ' -

Visitatio Ecclesiae Archipresbyteralis et Parochialis Resel.iensis,
16 Septembris Anno 1622 coepta. Bifh. Ardfv 3u Frauenburg, . B 8 fol.
17 ff, 24 f.

Nr.47. 1622. September 22. Réfel. — Ordinatio Oratorii
" Polonici in generali visitatione anno 1622 die 22 Septem-
bris facta: o .